
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA NEGOZIALE 

SERVIZIO GARE 
Settore programmazione e gare per acquisizione di servizi e forniture 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., 

di seguito denominato “Codice”; 
VISTA la determina a contrarre Rep. n. 2640 del 08.05.2024 con cui è stato autorizzato 

l’affidamento dei servizi di corriere espresso nazionale e internazionale, per la durata 
di 24 mesi, con opzione di proroga (ex art. 120, comma 10), del Codice per ulteriori 
12 mesi, per un importo a base di appalto pari € 150.000,00 IVA esclusa, mediante 
procedura negoziata senza bando, di cui all’articolo 50, comma 1, lett. e) del decreto 
legislativo n. 36 del 2023, avvalendosi del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) 
e rivolto agli operatori regolarmente abilitati al medesimo; 

VISTA la RDO n. 4109135 pubblicata in data 20.05.2024 con termine per presentare offerta 
fissato il 10.06.2024 alle ore 14:00; 

CONSIDERATO che sulla base del CPV “64120000-3 Servizi di corriere” assegnato alla procedura, il 
Sistema ha in automatico riservato la partecipazione alla medesima agli operatori 
abilitati alla categoria: “Servizi postali di consegna plichi e pacchi tramite corriere – 
MEPA”; 

CONSIDERATO che alla scadenza del termine del 10.06.2024 è pervenuta una sola offerta; 
CONSIDERATO che a seguito di accertamenti effettuati dalla Responsabile unica del Progetto – 

dott.ssa Anna Rapallo – è emerso che l’operatore economico che ha presentato 
offerta non è abilitato alla categoria “Servizi postali di consegna plichi e pacchi 
tramite corriere – Mepa”; 

PRESO ATTO che Consip con nota del 25.6.2024 ha confermato che “dalle verifiche effettuate si evince 
che il citato OE ha partecipato alla negoziazione pur non essendo abilitato alla categoria 
merceologica oggetto della stessa. Dalla analisi e dai test effettuati risulta che il Sistema non 
permette in nessun caso la partecipazione di un OE non abilitato alla categoria merceologica oggetto 
della negoziazione. Nella fattispecie si conferma la presenza di una anomalia non sistematica su 
cui, al momento, il Gestore del Sistema sta effettuando le opportune analisi”; 

CONSIDERATA la necessità per l’Università di addivenire alla stipula di un nuovo contratto per 
l’affidamento dei servizi di corriere espresso nazionale e internazionale entro il 
2.11.2024; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 25, comma 2, del Codice “le piattaforme di approvvigionamento digitale 
non possono alterare la parità di accesso degli operatori, né impedire o limitare la partecipazione 
alla procedura di gara degli stessi ovvero distorcere la concorrenza, né modificare l'oggetto 
dell'appalto, come definito dai documenti di gara. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
assicurano la partecipazione alla gara anche in caso di comprovato malfunzionamento, pur se 
temporaneo, delle piattaforme, anche eventualmente disponendo la sospensione del termine per la 
ricezione delle offerte per il periodo di tempo necessario a ripristinare il normale funzionamento e 
la proroga dello stesso per una durata proporzionale alla gravità del malfunzionamento”. 

CONSIDERATO altresì che un operatore economico interessato a presentare offerta ha lamentato il 
fatto che la piattaforma MEPA non gli ha consentito di farlo in quanto privo  



dell’abilitazione alla categoria prescelta, abilitazione che ha richiesto ma che è 
pervenuta solo successivamente alla scadenza per la presentazione dell’offerta 
fissato nella procedura;  

CONSIDERATO che alla luce di quanto è avvenuto, e della risposta pervenuta da CONSIP, risulta  
evidente che la piattaforma digitale non ha consentito il rispetto del principio di 
concorrenza e di massima partecipazione di cui all'art. 10 del codice; 

VISTA la nota prot. n. 65304 del 10.07.2024 con cui la Responsabile Unica del Progetto – 
dott.ssa Anna Rapallo – ha segnalato l’opportunità di riaprire i termini di gara; 

CONSIDERATO   che risulta tecnicamente possibile procedere ad una riapertura dei termini della 
procedura sulla piattaforma, e che coerentemente con il principio del risultato, è 
interesse dell'amministrazione provvedere all’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e 
prezzo, garantendo il rispetto dell’art. 3 del Codice, ossia favorendo “l’accesso al 
mercato degli operatori economici nel rispetto dei principi di concorrenza, di 
imparzialità, di non discriminazione, di pubblicità e trasparenza, di proporzionalità”; 

   
DETERMINA 

1. di autorizzare la riapertura dei termini per la presentazione delle offerte per la procedura negoziata 
ai sensi dell’art. 50, comma 2, del Codice dei Contratti, con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo ai 
sensi dell’art. 50, comma 4, del Codice per l’affidamento dei servizi di corriere espresso nazionale 
e internazionale 

2. di fissare il nuovo termine di scadenza alle ore 14:00 del 26.08.2024; 

3. di dare atto che restano confermati tutti i termini, i requisiti di partecipazione e i punteggi di gara 
già autorizzati unitamente ai documenti di gara già pubblicati sul portale 
https://www.acquistinretepa.it ; 

4. di dare atto che verrà pubblicata ex novo la sola versione rettificata della lettera di invito;  

5. di disporre la pubblicazione della determina di riapertura dei termini sul portale 
https://www.acquistinretepa.it; 

6. di consentire all’operatore economico che ha presentato offerta pur non essendo abilitato alla 
categoria, di ritirare l’offerta stessa al fine di ripresentarla una volta ottenuta l’abilitazione alla 
categoria in questione; 

7. di invitare gli operatori economici abilitati alla categoria a partecipare alla presente procedura a 
presentare offerta entro il nuovo termine di cui al punto 2. 

 

 IL DIRIGENTE ad interim 
Dott.ssa Roberta Cicerone 

F.to digitalmente 
 

 

  
 

https://www.acquistinretepa.it/
https://www.acquistinretepa.it/

		2024-07-11T15:48:36+0200
	IT
	ROBERTA CICERONE




